scrupulositatibus depravarunt, tandem Rabbini corruperunt, ut in monstrosam, quam Cabalam appellant, tandem abjierit. Sed inter Aegyptios Hieroglyphica solis Sacerdotibus nota, unde sacri characteres appellati: uti etiamnum apud Sinenses, qui enormem et gentis et reipublicae antiquitatem jactant, scientiam literarum soli Reges et Regni primores tenent (1). An, cum ab eodem verbo For, unde Fas, inde quoque Fabula dicta sit, ut Hieroglyphica Aegyptiis, ita Fabulae Graecis fuerint temporis obscuri characteres arcani, quibus Optimi res publicas suis posteris consignarint? et Fabulae temporis heroici nihil sint aliud nisi Historiae temporis obscuri? Atque haec vera causa sit, cur Mythologia tam incerta et varia sit, ac, ut vere dicam, infelix? Haec res nobis argumentum praebuit vestigandi Poësos originem longe aliam, quam quae ab iis temporibus ad nos usque putata est. Id in praesentia referamus, ad hoc antiquissimarum gentium ipsissimum instar, Romanos legum literaturam arcanam quoque habuisse, ut actionum formulas per notas scriberent; ex. gr. A. T. M. E. M. D. O.,

Aegyptiis,

An idem antiquissimis Graecis?

Romanis.

(a) Ed anche presso ai Germani i soli Sacerdoti intendevano l'arcano delle lettere, come lo narra Tacito *dei Costumi dei Germani*, e come l'osserva il Chiarissimo Sig. de Ghemminghen nella lettera pubblicata in fine del secondo Libro della presente Opera, quello *de Constantiâ Jurisprudētis*.

(1) *Et inter Germanos soli Sacerdotes literarum secreta norunt, ut narrat Tacitus de morib. German., quod Cl. D. D. de Ghemminghen advertit in epistola ad calcem libri alterius qui est de Constantiâ Jurisprudētis.*

in luogo di scrivere distesamente: *Ajo te mihi ex mutuo dare oportere, dico che mi hai a dare per mutuo pattuito*. Laonde presso ai Romani le azioni mosse in occasione di contratti innominati dovevano essere intimate *perscriptis verbis*, con parole compiutamente scritte, per essere tali contratti d'infinita natura, ed incerta, avvertendo i più eruditi Comentatori che hassi a scrivere *perscriptis* e non *praescriptis*. Queste azioni sono nominate altresì *actiones in factum*, azioni di fatto, perchè è cosa incerta la determinazione dei fatti, e quelle azioni erano dirette ad oggetto di stabilire il fatto, cioè di far constare il modo ond'era avvenuta la cosa.

Le Leggi non nacquero al certo per effetto di una qualsiasi impostura, e male s'accorderebbe l'impostura collo stato d'infanzia del genere umano. Elle si produssero in forza da uno spirito di religione, il cui obbietto, vero presso agli Ebrei, era falso presso alle altre genti. Imperocchè, come lo abbiamo dianzi in più luoghi dichiarato (a), senza giustizia non può nè fondarsi nè sussistere veruna Società, nè havvi giustizia che non sia posta sotto l'auspicio di una qualche Divinità; con verità disse Demostene essere le Leggi τῶν θεῶν δῶρον, dono degli Dei, ed a quel detto allude Ulpiano quando nomina i Giureconsulti i *Sacerdoti della Giustizia*. Adunque la Giurisprudenza, la Scienza delle Leggi, si produsse all'origine delle civili Società con carattere arcano e misterioso, non per effetto di un deliberato ed artificioso consiglio

Tutte le leggi originate dalla religione.

Per la forza istessa delle cose fu segreto il carattere delle prime leggi.

non perscriberent: Ajo te mihi ex mutuo dare oportere: unde Actiones ex contractibus innominatis, quia indefinitis et incertae inter Romanos naturae perscriptis verbis, ut Eruditiores advertunt (1), non praescriptis, legendae sunt: et actiones in factum appellatae; quia facta incerta, et eae in factum, hoc est, uti res gesta erat, dirigebantur.

Sed quemadmodum leges, non impostura ulla, quae sane ab illa humani generis pueritiae omnino aliena est, sed ex vera pietate inter Hebraeos, ex pietate falsa inter gentes, ut supra diximus (2) natae sunt; quod nulla societas sine justitia ac proinde sine aliquo Dei Numine fundari ac sustineri potest, ut supra non uno loco est demonstratum (3), ut ex vero Demosthenes dixerit leges τῶν θεῶν δῶρον (4) ad quem Ulpianus alludit (5) quum Jurisconsultos Justitiae Sacerdotes appellat: ita Jurisprudencia, seu legum scientia nulla arte, sed ex ipsa rerum natura principio rerumpublicarum arcana orta est,

Leges omnes ex pietate oriae.

Scientia legum ex ipsa natura rerum arcana orta.

(a) Ed anzi nelle cose tutte, che abbiám dette finora.

(1) Herman, *Vultejus in Comment. Instit. hoc loci*. (2) *Cup. CIV. § In statu*.

(3) *Inno ex perpetua huc usque dictionum serie*. (4) *L. 2. D. de legib.*

(5) *L. 1. D. de Just. et Jure*.

ma bensì per la forza istessa delle cose, e per aver dessa Giurisprudenza preso il suo nascimento negli stati di Ottimati, i quali furono la prima forma dei civili governi.

Della lingua eroica la quale è il Fas gentium.

CLXIX. Gli Ottimi, fondatori delle Genti maggiori, avevano introdotto le favelle per l'uso della loro ristretta famigliare Società, e non qual mezzo di comunicare al di fuori di essa. Per ciò faceva lor mestiere usarle cogli eslegi presso ad essi ricoverati, siccome bisognava loro ugualmente far conoscere ai loro Clienti i doveri imposti dalle leggi della loro Società; laonde fu necessaria cosa che la scienza delle leggi fosse riserbata agli Ottimati, e rimanesse segreta ai Clienti come a nuovi uomini. E forse da ciò rimase fra i Romani l'appellazione di nuovi uomini data a coloro, i quali, primi della loro famiglia, venivano ad ottenere un pubblico ufficio, il che ben conviene colle cose dette in addietro intorno alle clientele ed alle prime leggi.

Dando l'appellazione di nuovi uomini.

Imperocchè fu forza che nello stato eslege gli uomini, andati sempre peggiorando, fossero alieni non solo dalla vera, ma da ogni qualsiasi religione. In quella loro abbominevole mescolanza, in quel loro andare a guisa di fiere vagabondi, dovettero, deposto ogni senso ed arte d'umanità, aver perfino dismessa la favella instituita da Adamo e tramandata da Noè. Per la confusione babilonica delle lingue tale doveva essere la condizione di quelle genti, le quali, (e massimamente i Fenici), venute d'Oriente, per le altre parti della